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Promjene u poreznim propisima - promjene koji stupaju na snagu 1. siječnja 2018. 

 
 
 
ZAKON O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST 
 
Kao što smo i najavili u prethodnim obavijestima, Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u 
(NN 115/16) sljedeće odredbe stupaju na snagu: 
  
1) prilikom nabave ili najma osobnih vozila i drugih sredstava za osobni prijevoz čija vrijednost ne 

prelazi 400.000,00 kn moći će se odbiti 50% pretporeza po tim računima (uključujući nabavu svih 
dobara i usluga u vezi s tim dobrima) 

 
2) prag za ulazak u sustav PDV-a se povećava na 300.000,00 kuna; 

A. društva čije oporezive isporuke u 2017. godini nisu prelazile prag od 300.000 kn, a u 
sustav PDV-a su ušli po sili zakona, svakako se moraju javiti poreznoj upravi do 15. siječnja 
2018. te: 

i. zatražiti izlazak iz sustava ili  
ii. dati izjavu da se odriču praga i da žele ostati u sustavu 

 
3) počinje primjena obračunske kategorije PDV-a pri uvozu strojeva i opreme iz Dodatka IV. Zakona o 

PDV-u vrijednosti veće od 1.000.000,00 kn (članak 76. stavak 8.) 
 
 

ZAKON O POREZU NA DOBIT 

 
Od 1. siječnja 2018. u okviru Zakona o porezu na dobit nailazimo na samo dvije novine koje stupaju na 
snagu: 
  

1. Troškovi u svezi s vlastitim ili unajmljenim motornim vozilima i drugim sredstvima za osobni 
prijevoz (osobni automobil, plovilo, helikopter, zrakoplov i sl.) poslovodnih, rukovodnih i drugih 
zaposlenih osoba; 
- u odnosu na 2017. godinu, porezno nepriznati rashodi se povećavaju sa 30% na 50% ako 

se na osnovi korištenja sredstava za osobni prijevoz ne utvrđuje plaća 
  

2. Neprofitne osobe moći će utvrđivati osnovicu poreza na dobit u paušalnom iznosu ako ostvaruju 
prihode od obavljanja gospodarske djelatnosti u visini do 300.000,00 kuna 
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1. siječnja 2018. počinje primjena Ugovora između Republike Hrvatske i Republike Kosova o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i sprječavanju izbjegavanja plaćanja poreza na dohodak i na 
imovinu. 
 
 
ZAKON O POREZU NA DOHODAK 

 
1. siječnja 2018. sljedeće odredbe iz područja Zakona o porezu na dohodak stupaju na snagu: 
  

1. Osnovni osobni odbitak može se uvećati za djecu i uzdržavane članove. Novom odredbom, 
propisano je: 

a. da se dijete smatra djetetom kojeg roditelji, posvojitelji, udomitelji i skrbnici uzdržavaju 
b. djecom se smatraju i djeca nakon završetka redovnog školovanja do prvog 

zapošljavanja 
c. uzdržavanim članovima uže obitelji smatraju se: bračni drug, roditelji poreznog 

obveznika, djeca nakon prvog zaposlenja te punoljetne osobe kojima je porezni 
obveznik imenovan skrbnikom prema posebnom zakonu 

  
2. Porezna uprava moći će dostavljati poreznu karticu, poslodavcu  ili poreznom obvezniku  i 

elektroničkim putem (putem sustava ePorezna). Poslodavac prema informacijama koje sada 
imamo nije obvezan provoditi te promjene putem sustava ePorezna (samo se može). 
Svi porezni obveznici koji na svojim poreznim karticama imaju upisane osobe, a koje se od 1. 
siječnja 2018. godine ne smatraju više uzdržavanim članovima, obvezni su te osobe  ukloniti s 
porezne kartice u roku od 30 dana (do 31. siječnja 2018. godine). 

  
3. Putem sustava ePorezna, porezna uprava će, a temeljem podataka iz svojih službenih 

evidencija, omogućiti isplatiteljima primitaka od kojih se utvrđuje drugi dohodak, dohodak od 
imovinskih prava, kapitala i osiguranja, uvid u podatke koji se odnose na pripadnost 
općini/gradu primatelja 

  
4. Porezno se priznaje 50% izdataka u svezi s vlastitim ili unajmljenim osobnim motornim vozilima 

i drugim sredstvima za osobni prijevoz poduzetnika i drugih zaposlenih osoba, ako se po osnovi 
korištenja tih sredstava ne utvrđuje plaća ili drugi dohodak 

  
5. Kod paušalnog oporezivanja samostalne djelatnosti, počinje primjena petog dohodovnog 

razreda (230.000,00 - 300.000,00 kn) 
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ZAKON O LOKALNIM POREZIMA 

  
Od početka 2018. godine počinje se primjenjivati članak 11. stavak 3. točke 2. i 3. Zakona o lokalnim 
porezima koji se odnosi na porez na cestovna motorna vozila (za motocikle i za lake četverocikle i 
četverocikle) koji se plaća prema snazi motora iskazanoj u kilovatima i godinama starosti vozila. 
  
  
PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O ADMINISTRATIVNOJ 

SURADNJI U PODRUČJU POREZA  

  
Zakon bi poreznoj upravi osigurao pristup podacima koji se prikupljaju u svrhu sprječavanja pranja 
novca i financiranja terorizma, a koji se odnose na provođenje mjera dubinske analize stranke od strane 
financijskih institucija, informacije o stvarnom vlasništvu pravnih subjekata i trustova (uspostava i 
pristup podacima iz Registra stvarnih vlasnika) s ciljem učinkovitije borbe protiv poreznih utaja i 
prijevara. 
  
  
PRIJEDLOG ZAKONA O POSEBNOM POREZU NA MOTORNA VOZILA (još uvijek u zakonodavnoj 
proceduri) 
  
Cijeli postupak promjene vlasnika vozila će se obavljati kod tijela nadležnog za registraciju motornih 
vozila. Porezni obveznik plaća upravnu pristojbu, a visina upravne pristojbe će se izračunavati prema 
starosti vozila i snazi motora.  
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